em face da sentença proferida pelo Juízo da 6ª Vara Cível da Comarca de Mossoró que, nos autos da
Ação de Seguro Dpvat movida por Maurina Maria de Mendonça, julgou procedente em parte o pedido

autoral, para condenar a seguradora ao pagamento do importe de R$ 675,00 (seiscentos e setenta e cinco
reais), a título de indenização por seguro obrigatório, em virtude das sequelas sofridas decorrentes de
acidente automobilístico, arbitrando os honorários de sucumbência no valor de R$ 700,00 (setecentos
reais).

Em suas razões recursais, a seguradora assevera que o valor dos honorários foi arbitrado em valor

[...]

II – o lugar de prestação do serviço;

III – a natureza e a importância da causa;

IV – o trabalho realizado pelo advogado e o tempo exigido para o seu serviço.

Destarte, revela-se excessivo o arbitramento dos honorários na espécie, dado que valor
condenatório foi de R$ 675,00 (seiscentos e setenta e cinco reais), ao passo que os honorários foram
fixados em R$ 700,00 (setecentos reais), de modo que, como forma de adequá-los às regras e princípios
informadores do processo civil, minoro-os para o percentual de 20% (vinte por cento) sobre o valor da
condenação.